
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 129

14 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά, συνολικού εμ−
βαδού «τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων είκοσι εν−
νέα τετραγωνικών μέτρων και σαράντα εκατο−
στών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=4.229,40 τ.μ.) 
αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμ−
βαδού «δύο χιλιάδων οχτακοσίων είκοσι οχτώ τε−
τραγωνικών μέτρων και τριάντα έξι εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =2.828.36 τ.μ.) και 
Ε2 εμβαδού «χιλίων τετρακοσίων ενός τετραγωνι−
κών μέτρων και τεσσάρων εκατοστών του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε2=1.401.04 τ.μ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Καραντώνη Ράχη» Δημοτικής Κοινότη−
τας Κασσανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας Περι−
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ..................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
που εκχερσώθηκε παρανόμως, συνολικού εμβα−
δού «χιλίων πεντακοσίων πενήντα πέντε τετρα−
γωνικών μέτρων και πενήντα εκατοστών τον τε−
τραγωνικού μέτρων (Ε=1.555,50 τ.μ.) αποτελούμενη 
από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «εκατόν 
σαράντα πέντε τετραγωνικών μέτρων» (Ε1=145,00 
τ.μ.), Ε2 εμβαδού «οχτακοσίων σαράντα τετραγω−
νικών μέτρων» (Ε2=840,00 τ.μ.) και Ε3 εμβαδού «πε−
ντακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών μέτρων και 
πενήντα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε3=570,50 τ.μ.) και βρίσκεται στη θέση «Κουτσο−
γιάννη Ράχη» Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρεί−
ας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής. .......................................................................... 2

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1,914 
στρεμ. στη θέση «Νησιά» Τοπικής Κοινότητας Μέ−
λισσας, Δημοτικής Ενότητας Λεχαινών, Δήμου Αν−
δραβίδας − Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας λόγω πυρ−
καγιάς. ..................................................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 4020 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

που καταστράφηκε από πυρκαγιά, συνολικού εμβα−
δού «τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων είκοσι εννέα τε−
τραγωνικών μέτρων και σαράντα εκατοστών του τε−
τραγωνικού μέτρου» (Ε=4.229,40 τ.μ.) αποτελούμενη 
από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «δύο χιλιά−
δων οχτακοσίων είκοσι οχτώ τετραγωνικών μέτρων 
και τριάντα έξι εκατοστών του τετραγωνικού μέ−
τρου» (Ε1 =2.828.36 τ.μ.) και Ε2 εμβαδού «χιλίων τε−
τρακοσίων ενός τετραγωνικών μέτρων και τεσσάρων 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=1.401.04 
τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Καραντώνη Ράχη» Δη−
μοτικής Κοινότητας Κασσανδρείας του Δήμου Κασ−
σάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/Α/1956), 
Ν. 532 /1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)) και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

1265

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.19 11:35:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 Εγκύκλιες 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάζεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ.. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/A΄/13 7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β/22−5 2011 
με ΑΔΑ: 4Α1ΑΟΡ1Υ−Κ2) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα». 

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 
κ.λπ. σχετικές Εγκύκλιες Διαταγές Υπουργείου Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2.10.2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 Διαταγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί οδηγιών για 
εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της Διαδικασίας των άρθρων 38 και 41 ν. 998/79 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του άρθρου 14 ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθ. 3376/7−2−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, της οποίας η δασική βλάστηση κατα−
στράφηκε από πυρκαγιά που έλαβε χώρα στις 29.7.2012, 
σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν έκθεση αυτοψίας 
και φωτοερμηνείας του Ελευθέριου Θεολογίδη, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά−
σους που καταστράφηκε από πυρκαγιά, συνολικού 
εμβαδού «τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων είκοσι εννέα 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα εκατοστών τον τε−
τραγωνικού μέτρου» (Ε=4.229,40 τ.μ.) αποτελούμενη από 
τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «δύο χιλιάδων οχτα−

κοσίων είκοσι οχτώ τετραγωνικών μέτρων και τριάντα 
έξι εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =2.828.36 
τ.μ.) υπό στοιχεία Λ−Μ−Ν−Ξ−Ο−Π−Ρ−Σ−Τ−Λ και Ε2 εμβα−
δού «χιλίων τετρακοσίων ενός τετραγωνικών μέτρων 
και τεσσάρων εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε2=1.401.04 τ.μ.) υπό στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Α 
που βρίσκεται στη θέση «Καραντώνη Ράχη» Δημοτικής 
Κοινότητας Κασσανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται 
στο συνημμένο στην παρούσα Απόφαση, εξαρτημένο 
από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας το−
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε Σύστημα Συ−
ντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Η έκταση Ε1 εμβαδού Ε 1=2.828.36 τ.μ. υπό στοιχεία 
Λ−Μ−Μ−Ξ−Ο−Π−Ρ−Σ−Τ−Λ:

Βόρεια: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Η έκταση E2 εμβαδού Ε2=1.401.04 τ.μ. υπό στοιχεία 

Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Α:
Βόρεια: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Ανατολικά: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας δημοσίου δάσους είναι η διατήρηση του δασι−
κού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης του 
νια άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμέ−
νου από πυρκαγιά δάσους Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο 
αειφύλλων πλατύφυλλων, ποσοστού κάλυψης 80%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από 
την επόμενη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 
του άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πολύγυρος, 21 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Ν. Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1267



1268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 4023 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

που εκχερσώθηκε παρανόμως, συνολικού εμβαδού 
«χιλίων πεντακοσίων πενήντα πέντε τετραγωνικών 
μέτρων και πενήντα εκατοστών τον τετραγωνικού 
μέτρων (Ε=1.555,50 τ.μ.) αποτελούμενη από τις επι−
μέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «εκατόν σαράντα πέ−
ντε τετραγωνικών μέτρων» (Ε1=145,00 τ.μ.), Ε2 εμβα−
δού «οχτακοσίων σαράντα τετραγωνικών μέτρων» 
(Ε2=840,00 τ.μ.) και Ε3 εμβαδού «πεντακοσίων εβδο−
μήντα τετραγωνικών μέτρων και πενήντα εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε3=570,50 τ.μ.) και βρί−
σκεται στη θέση «Κουτσογιάννη Ράχη» Δημοτικής 
Κοινότητας Κασσανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/Α/1956), 
Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)) και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 Εγκύκλιες 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
A΄ /2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. σικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22−5−2011 
με ΑΔΑ: 4Α1ΑΟΡ1Υ−Κ2) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για Τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 
κ.λπ. σχετικές Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθ. 97870/2248/7.5.2009 διαταγής του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή 
του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998/79 και των 
αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας 
του άρθρ. 14 ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθ. 3561/11−2−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης η οποία εκχερσώθηκε παράνομα. Σύμ−
φωνα με τη συνημμένη σε αυτήν από 11 −2−2013 έκθεση 
αυτοψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Μαργα−
ρίτας Μπαχαντουριάν, αναλυτικότερα προέκυψε ότι: 
Το έτος 1945 άπασες οι εκτάσεις αποτελούσαν δάσος 
Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων 
με ποσοστό κάλυψης 80%. Το έτος 1960 οι έκταση Ε1 
παρουσίαζε παρόμοια μορφή με αυτήν του έτους 1945, 
μάλιστα δε η έκταση Ε2 αποτελούσε κοίτη ρέματος 
καλυπτόμενη από βλάστηση, ενώ τμήμα της έκτασης 
Ε3 είχε εκχερσωθεί. Το έτος 1980 οι εκτάσεις Ε1 και 
Ε2 αποτελούσαν δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο 
αειφύλλων πλατύφυλλων με ποσοστό κάλυψης 90%. 
Η έκταση Ε3 εμφάνιζε παρόμοια μορφή με αυτήν του 
έτους 1960. Το έτος 1996 άπασες οι εκτάσεις αποτε−
λούσαν δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλ−
λων πλατύφυλλων με ποσοστό κάλυψης 90%. Τα έτη 
2007−2009 οι εκτάσεις Ε1 και Ε2 έχουν εκχερσωθεί και 
αποτελούν δρόμους, ενώ η έκταση Ε3 εμφανίζεται ως 
παντελώς εκχερσωμένη από την προϋφιστάμενη δασική 
βλάστηση έκταση. Επί της παρούσης, οι εκτάσεις Ε1 
και Ε2 παρουσιάζουν παρόμοια μορφή με αυτήν των 
ετών 2007−2009, ενώ επιπροοθέτως, στην εκχερσωμένη 
έκταση Ε3 εντοπίζονται επιχωματώσεις και στο βο−
ρειοανατολικό της όριο παρατηρούνται αμμοληψίες, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά−
σους που εκχερσώθηκε παρανόμως, συνολικού εμβα−
δού «χιλίων πεντακοσίων πενήντα πέντε τετραγωνι−
κών μέτρων και πενήντα εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε= 1.555,50 τ.μ.) αποτελούμενη από τις επι−
μέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «εκατόν σαράντα πέντε 
τετραγωνικών μέτρων» (Ε1 = 145,00 χ.μ.) υπό στοιχεία 
1−2−3−4−5−6−7−8−1, Ε2 εμβαδού «οχτακοσίων σαράντα 
τετραγωνικών μέτρων» (Ε2=840,00 χ.μ.) υπό στοιχεία 
9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−19−20−21−22−23−24−25−26−9 και 
Ε3 εμβαδού «πεντακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών 
μέτρων και πενήντα εκατοστών του τετραγωνικού μέ−
τρου» (Ε3=570,50 τ.μ.) υπό στοιχεία 27−28−29−30−31−32−
33−34−35−36−27 και βρίσκεται στη θέση «Κουτσογιάννη 
Ράχη» Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρείας του Δήμου 
Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως 
απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα−
ση και αναπόσπαστο τμήμα αυτής, εξαρτημένο από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.700 σε Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87 και έχει όρια:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1269

Η έκταση Ε1 εμβαδού Ε1 = 145,00 τ.μ. υπό στοιχεία 
1−2−3−4−5−6−7−8−1: 

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση. 
Νότια: Με δασικής μορφής έκταση. 
Ανατολικά: Με αγροτικής μορφής έκταση. 
Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Η έκταση Ε2 εμβαδού Ε2=840,00 τ.μ. υπό στοιχεία 9−10−

11−12−13−14−15−16−17−18−19−20−21−22−23−24−25−26−9:
Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με δασικής μορφής έκταση.
Ανατολικά: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Η έκταση Ε3 εμβαδού Ε3=570,50 τ.μ. υπό στοιχεία 27−

28−29−30−31−32−33−34−35−36−27:
Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Ανατολικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με αγροτικής μορφής έκταση.
Η κατά τα ανωτέρω διαλαμβανόμενα έκταση, απο−

τελούσε και αποτελεί οργανική οντότητα οικολογικών 
χαρακτηριστικών δασοβιοκοινότητας ως συνέχεια ευ−
ρύτερης έκτασης δάσους, εμβαδού μεγαλύτερου των 
700 τ.μ. ως αναγκαίας επιφανείας του εδάφους (σχετική 
τυγχάνει η υπ’ αριθ. 204262/23−11−2010 απόφαση Υφυ−
πουργού ΥΠ.Π.Ε.Κ.Α. «περί οδηγιών εφαρμογής των παρ. 
1 και 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/79»), ευρισκόμενη λόγω 
της θέσης της σε σχέση αλληλεξάρτησης και αλληλεπί−
δρασης με ευρύτερη λειτουργική διαχειριστική μονάδα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρα έκτασης δημόσιου 
δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα του, ο αποκλεισμός της διάθεσής του για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμένου 
από παράνομη εκχέρσωση δάσους Χαλεπίου Πεύκης με 
υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων με ποσοστό κάλυψης 
από 80% έως 90%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α/2010), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από 
την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 
του άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 21 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Ν. Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



1270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1271

    Αριθ. 366 (3)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1,914 στρεμ. 

στη θέση «Νησιά» Τοπικής Κοινότητας Μέλισσας, Δη−
μοτικής Ενότητας Λεχαινών, Δήμου Ανδραβίδας − 
Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 

97Α/23−4−1955) «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις δ/ξεις του Ν. 998/79 (ΦΕΚ 289 Α/29−12−1979) «περί 
προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το αρθ. 
41 παρ. 1, το άρθ. 38 και το Ν. 2040/92 αρθ. 12 παρ. 3 
(ΦΕΚ 70Α/23−4−1992)

4) Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7−6−10) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5) Το Προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/2010 (ΦΕΚ 
232Α/27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

6) Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/ 
8−8−80, 182447/3049/24−9−83.

7) Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303Α/24−12−2003) 
«Προστασία δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

8) Την 109454/4991/23−11−2012 πρόταση και εισηγητική 
έκθεση του Δασαρχείου Αμαλιάδας που αναφέρεται 
στο θέμα για κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας διότι το 
δάσος που την κάλυπτε καταστράφηκε από πυρκαγιά 
την 12−9−2012 και διαπιστώθηκε την 23−10−2012 και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της.

9) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α/17−12−2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

10) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
1,914 στρεμ. στη θέση «Νησιά» Τοπικής Κοινότητας Μέ−
λισσας, Δημοτικής Ενότητας Λεχαινών, Δήμου Ανδρα−
βίδας − Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, η οποία αποτελεί 
δάσος αειφύλλων − πλατύφυλλων όπως προσδιορίζεται 
με τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1) στο από 
23−11−2012 συνημμένο Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλί−
μακας 1:50000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγροτική έκταση και Δημόσιο Δάσος 
αειφύλλων − πλατυφύλλων. 

Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο.
Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο και με αγροτική έκταση. 
Νότια: Με αγροτικό δρόμο.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη 
από δάσος αειφύλλων − πλατυφύλλων.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ−
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των 
κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (Π.Δ. 
63/2005, Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22−04−05). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 31 Ιανουαρίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



1272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001291403130008*


